---

16 Thomas Aquinas formulates the argument in *de ente et essentia* [100ff] as follows: „[E]t hec res non potest esse nisi una et prima. quia impossibile est ut fiat plurificatio alicuius nisi per additionem alicuius differentie, sicut multiplicatur natura generis in species; vel per hoc quod forma recipitur in diversis materiis, sicut multiplicatur natura speciei in diversis individuus; vel per hoc quod unum est absolutum et aliud in aliquo receptum, sicut si esset quidam calor separatus, esset alius a calore non separato ex ipsa sua separatione. Si autem ponatur aliqua res, que sit esse tantum ita ut ipsum esse sit subsistens, hoc esse non recipiet additionem differentie, quia iam non esset esse tantum, sed esse et preter hoc forma aliqua; et multo minus reciperet additionem materie, quia iam esset esse non subsistens sed materiale. Unde relinquitur quod talis res que sit suum esse non potest esse nisi una; unde oportet quod in qualibet alia re preter eam aliud sit esse suum et aliud quidditas vel natura seu forma sua.“ For further arguments that there can only be exactly one thing whose essence is identical with its essence, see: Baldner/Carroll (1997: 66ff). See: also Feser (2017: 121): “[F]or there to be more than one thing which is *that which just is existence itself*, there would have to be something that made it

Premise (3) may be viewed as a stipulative definition, or a semantic act of baptism, because it only specifies that that whose existence is identical to its essence is called „God“. Although it is of a definitional character, there is some evidence in favor of calling the *esse tantum*, the *actus purus* and the *esse ipse subsistens* “God”: Traditional theology holds that all things that do not exist in and of themselves, have their being from God. This is traditionally *all* things except God. Since that whose existence is identical with its essence is that from which everything has its being, the name „God“ is appropriate.

Because of the truth of the premises (1) – (3), the conclusion follows soundly by propositional logic (4): God exists.

The four-part argument outlined is a sound metaphysical argument for the existence of God. In this sense it is a successful proof of God. Since the argument is deductively valid in toto, whoever wishes to *discredit* this argument must show that the truth of the premises does not follow from their justification. It does not follow from this that the premises are false, but it would be shown that the justification given does not provide sufficient grounds for assuming the truth of the conclusion. Whoever wishes to *refute* this argument, has to show that at least one premise is false. Sufficient reasons for the falsity of at least one premise must therefore be formulated *expressis verbis*.<sup>17</sup>